
 

REGIONE PIEMONTE BU30 28/07/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 11 luglio 2022, n. 426 
Lavori di ripristino della copertura manica sud ovest della Cascina Vittoria sita nel parco 
regionale La Mandria- Druento. CIG 87997474F2 - CUP J87H21004080002. Approvazione 
Certificato di Regolare Esecuzione 
 

 

ATTO DD 426/A1112C/2022 DEL 11/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Lavori di ripristino della copertura manica sud ovest della Cascina Vittoria sita nel 
parco regionale La Mandria- Druento. CIG 87997474F2 – CUP J87H21004080002. 
Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione 
 

 
 
Premesso che: 
- l’Amministrazione è proprietaria dell’immobile denominato Cascina Vittoria nel compendio del 
Parco la Mandria, all’interno dei confini comunali del comune di Druento; 
- la proprietà presentava in un tratto della copertura della manica sud-ovest, la rottura della trave di 
colmo e bisognava procedere al progetto esecutivo e alla direzione lavori degli interventi di messa 
in sicurezza e ripristino/consolidamento. 
 
Considerato che il Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro era impossibilitato a procedere 
d’ufficio all’esecuzione delle attività suindicate, considerata la carenza di risorse umane rispetto ai 
compiti istituzionali correnti, nonché di personale con specifica professionalità per far fronte alle 
prestazioni in oggetto e di risorse strumentali rispetto alle esigenze connesse allo svolgimento delle 
attività in questione e per ragioni di attuazione del progetto sopracitato, è stato necessario 
individuare la figura professionale del direttore dei lavori e del Coordinatore per la Sicurezza in fase 
di Esecuzione per provvedere all’intervento sopra citato; 
 
Verificato che 
- con Determinazione Dirigenziale n. 305 del 17.05.2021 è stato affidato l’incarico professionale 
per la progettazione esecutiva e direzione lavori degli interventi urgenti di ripristino della copertura 
manica sud ovest di Cascina Vittoria in Druento, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo 
D.lgs 50/2016 smi. tramite il portale MePa, all’arch. Mara LIUZZI (cod.ben 245653), con sede 
legale in Torino - C.so Unione Sovietica 233 C.F: LZZMRA63H70L219X - P.I. 071536500107; 
 
- con Determina Dirigenziale n. 327 del 27.05.2021 si è provveduto ad affidare l’incarico 
professionale per il coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione degli interventi urgenti di 



 

ripristino della copertura manica sud ovest di Cascina Vittoria in Druento ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 con l’impiego del Mercato Elettronico della pubblica 
amministrazione, all’arch. Paolo SUDANO, con sede legale in Torino - Via Goffredo Casalis 64 -
,C.F: SDNPLA65A30B354X - P.I. 06396730019; 
 
- con Determina Dirigenziale n. 472 del 28.07.2021 è stato affidato, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) del DL 76/2020, convertito con modificazioni nella legge 120/2020, così come modificata 
dal DL 77/2021, tramite affidamento diretto su procedura MePA – trattativa n. 1755948, i lavori di 
manutenzione straordinaria per la di messa in sicurezza e il ripristino/consolidamento della 
copertura della manica sud ovest della Cascina Vittoria sita nel parco regionale La Mandria- 
Druento (CIG 87997474F2) , alla ditta ALTA QUOTA EXTREME WORKS SRL - Via S. Croce 
36/B – 12084 Mondovì (CN) - P.IVA/C.F. 03669620043 ammontante ad Euro € 23.899,76 oltre 
oneri per la sicurezza pari € 12.861,62 non soggetti a ribasso, per un totale complessivo lavori pari 
ad € 36.761,38 oltre I.V.A. al 10% di legge, pari ad Euro € 3.676,14 soggetta a scissione dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 da versare direttamente all’Erario; 
 
il Direttore dei lavori, Arch. Mara Liuzzi, dichiara ai sensi dell’art. 12, comma 1 del DM49/2018, 
con certificato di ultimazione lavori, ultimate tutte le lavorazioni in data 18.05.2022; 
 
in data 28.06.2022, a norma dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e smi, il Direttore dei 
Lavori, ha emesso il certificato di regolare esecuzione che attesta che i lavori in questione sono stati 
regolarmente eseguiti e che il credito dell'Impresa, visto l’acconto già corrisposto di € 26.900,00 
o.f.e., ammonta a netti € 6.217,67 o.f.e, subordinatamente alla presentazione della garanzia 
fidejussoria prevista dall'art. 103, comma 6 del D.lgs. n.50/2016 secondo i modelli del comma 9 del 
medesimo articolo e previa verifica della regolarità contributiva; 
 
vista la Relazione sul conto finale rilasciata in data 05.05.2022 dal preposto Direttore dei Lavori; 
 
dato atto che il predetto certificato è stato sottoscritto dall’Appaltatore senza apporre osservazioni 
e/o riserve; 
 
Vista la DGR 4-4820 del 31/03/2022 con la quale l’Ing. Sandra BELTRAMO è stata nominata 
dirigente ad interim del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro; 
 
dato atto che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, 
ai sensi dell’art. 1666 comma 2 del Codice Civile; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
ritenuto ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione del lavoro di cui trattasi; 
 
verificata la regolarità contributiva della società di cui trattasi di cui al Durc on line prot.Inail 
33395548 scadenza 08.10.2022; 
 
dato atto che il predetto certificato assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data di 
emissione del presente provvedimento; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021" ; 
 



 

Vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
Visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato 
con D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022; 
 
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione" 

• Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva" 

• D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione 

• D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" 

• D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con particolare riferimento 
all'art. 36 "Contratti sotto soglia" 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 

• vista la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione; D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022. recante "Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 2022-2024" 

• L.R. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 
2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022) 

• L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 

• D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022: "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024 

 
 

DETERMINA 
 



 

 
1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto, a norma dell’art. 102, comma 2, del 

D.Lgs 50/2016 e smi, dal Direttore dei Lavori,Arch Mara Liuzzi, attestante che i lavori in 
questione sono stati regolarmente eseguiti e che il credito dell'Impresa, visto l’acconto già 
corrisposto di Euro 26.900,00 ammonta a netti Euro 6.217,67 o.f.e.; 

2. di autorizzare subordinatamente alla presentazione della garanzia fidejussoria prevista dall'art. 
103, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo i modelli del comma 9 del medesimo articolo e 
previa verifica della regolarità contributiva, il pagamento della rata di saldo pari € 6.217,67, oltre 
IVA, e, quindi, di Euro 6.839,43 sull’impegno n.8338/2022 del capitolo 203903 per l’esercizio 
finanziario 2022, a favore ALTA QUOTA EXTREME WORKS SRL - Via S. Croce 36/B – 
12084 Mondovì (CN) - P.IVA/C.F. 03669620043 

3. di dare atto che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione 
dell’opera, ai sensi dell’art. 1666 comma 2 del Codice Civile; 

4. di dare atto che il predetto certificato assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data di 
emissione del presente provvedimento. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
Si dispone, ai sensi dell’ art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 la pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” della presente determinazione. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa e sarà pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 
n. 22/2010. 
 
Si dispone, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 nonché dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, la 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente” della 
presente determinazione. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


